

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL/RO
Equipe de licitação KAPPA

TERMO DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0028.403399/2019-19

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 049/2021/KAPPA/SUPEL/RO

OBJETO: Aquisição de Equipamentos (Fotômetro Portátil para Cloro Livre e Total e outros), visando atender o Laboratório de Análise Ambiental - LAA, a pedido da SEDAM.

DA ADMISSIBILIDADE

O pedido da empresa **XXXX**, fora encaminhado, via e-mail, no dia **28/06/2021**, nesse sentido considerando que a sessão inaugural estar agendada para o dia **01/07/2021 às 10 horas** (horário de Brasília), informamos, portanto, que resta recebido e conhecido ambos pedidos por reunirem as hipóteses legais intrínsecas e extrínsecas de admissibilidade, sendo ele **tempestivo**.

DOS QUESTIONAMENTOS

QUESTIONAMENTO 1 – No item 9, Das Especificações do Objeto do edital, solicita: “Pipeta manual monocanal exatidão mínima 2 mL: 5 % / 100 µL: acompanhado com 1000 ponteiros Totalmente autoclavável; micropipeta mecânica monocanal volume variável, visor com sistema de numeração digital, formato anatômico, leve, feita plástico ABS resistente. com certificado de calibração e modo de uso. Com 1000 ponteiros de baixa retenção com volume específico. Análises de rotina do laboratório.”

Questionamento: Qual seria a faixa de volume da pipeta, ou o seu volume nominal?

QUESTIONAMENTO 2 – No item 10, das especificações do Objeto do edital, solicita: “Pipeta manual monocanal exatidão mínima 1 µL: 2,5 % / 0,025 µL: acompanhado de 1000 ponteiros Totalmente autoclavável; micropipeta mecânica monocanal volume variável, visor com sistema de numeração digital, formato anatômico, leve, feita plástico ABS resistente. com certificado de calibração e modo de uso. Com 1000 ponteiros de baixa retenção com volume específico. Análises de rotina do laboratório.”. Questionamento: Qual seria a faixa de volume da pipeta, ou o seu volume nominal? .

DAS RESPOSTAS.

RESPOSTA SEDAM AOS QUESTIONAMENTOS

“informo que os volumes máximos dos item 9 e item 10, Pipeta manual monocanal:”

Resposta ao questionamento 1: Item 9: Volume máximo/nominal 10 µL.

Resposta ao questionamento 2: Item 10: Volume máximo/nominal 20mL.

DA DECISÃO

Desta forma, considera-se sanado o Pedido de ESCLARECIMENTO.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários através do telefone (69)3212-9272, e-mail: supel.kappa@gmail.com.

Porto Velho, 30 de junho de 2021.

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL/RO